e. Quibus positis, concludet ad radicalem differentiam inter theoriā supra (#18) positam et theoriā praedeterminationis physicae.

Secundum theoriā propositam, quam reputamus S. Thomae, ex infinita Dei perfectione sequuntur tum infallibilitas divini intellectus tum efficacia divinae voluntatis; proinde cum Deus sit agens per intellectum et voluntatem, ex infallibilitate intellectus et efficacia voluntatis sequitur irresistibilitas actionis. Quae irresistibilitas non addit super infallibilitatem et efficaciam sed cum iis identificatur sicut etiam potentia agentis non addit super intellectum et voluntatem sed cum iis identificatur.

At secundum theoriā praedeterminationis physicae, irresistibilitas actionis addit super infallibilitatem intellectus et super efficaciam voluntatis; addit nempe praedeterminationem physicam quae est creatura in creatura recepta. Sed cur additur? Timentne fautores huius sententiae non sine praedeterminationibus physicis intellectus divinus careat infallibilitate et voluntas divina careat efficacia? Supponuntne illi fautores non sufficere infinitam divinam perfectionem ad fundandam tum intellectus divini infallibilitatem tum voluntatis divinam efficaciam? An somniantur divinam agendi potentiam esse aliud ac divinus intellectus divinaqua voluntas? An forte credunt actionem per intellectum infallibilem atque efficacem voluntatem quodammodo non esse irresistibilem?

f. Qua occasione data connexam quaestionem breviter attingo. Quaeri enim potest utrum sufficiat illa actio divina supra exposita (#18) per creationem, conservationem, applicationem, et instrumentalitatem omnis agentis creati an forte etiam superaddondus sit alias concursus simultaneus quo Deus immediato immedietione suppositi influit in ipsum esse effectus.

Inutilem esse eiusmodi additionem concludes ex nuperrime dictis (#20, e). Iam enim per applicationem et instrumentalitatem agentis creati Deus producit esse effectus immiddatione virtutis. Porro, quia Deus est agens per intellectum et voluntatem, sufficiunt infallibilitas eius intellectus et efficacia eius voluntatis ut eo ipso actio divina sit irresistibilis in signo simultaneo veritatis.

At etiam periculosum eiusmodi additionem duco. Omnia enim cavendum est nos, sicut praedeterminatio physica facit Deum auctorem peccati praeviuum, ita concursus simultaneous faciat Deum auctorem peccati simultaneous. Homini enim in gravi tentatione versanti aut Deus concurrit ut resistat aut Deus non concurrit ut resistat. Idem ergo est dilemma ac circa praedeterminationem physicam, excepto quod ponitur non in signo praevio sed in signo simultaneous. Aliqualem solutionem habes si negas formale peccati consistere in solo defectu actionis debitae in voluntate; sic enim tollitur disiunctio inter esse et non esse, cuius causa est Deus, et introducitur distinctio inter esse peccati formalis et taleitatem eiusmodem cuius taleitatis homo est causa. Alia ex parte, sine hac definitione peccati formalis, noli recurrere ad scientiam medianam tamquam ad solutionem. Non enim Deus praevidebat hominem vel volentem et resistantem sine concursu vel non volentem et non resistantem cum concursu ad volitionem et resistantiam.